
 
 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
ORDINANZA 

 
N. 60 DEL 20/08/2025 

 
N. GENERALE 68 DEL 20/08/2025 

 
 
OGGETTO: 
Partenza della manifestazione ciclistica “90ª Vuelta a España” in data 26/08/2025 – 
Provvedimenti viabili. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che: 
 È pervenuta al Comune di Susa la richiesta da parte della società organizzatrice Unipublic 

S.A. per l’adozione dei necessari provvedimenti viabilistici in occasione della partenza della 
90ª edizione della manifestazione ciclistica internazionale a tappe “Vuelta a España”, 
prevista in data 26 agosto 2025, con partenza dal territorio comunale; 

 La suddetta richiesta è stata integrata con la documentazione relativa alla sicurezza con 
nota acquisita al protocollo comunale n. 10594 del 31/07/2025; 
 

Visto: 
 l’art. 9 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), relativo alla 

sospensione della circolazione per competizioni sportive su strada; 
 gli artt. 5, 6, 7 e 37 del medesimo decreto legislativo, nonché il relativo Regolamento di 

attuazione (D.P.R. 495/1992); 
 visto l’art. 107 del d.lgs n. 267/2000; 

 
Considerato che: 

 Si rende necessario garantire le condizioni di sicurezza per i partecipanti, il pubblico e gli 
operatori coinvolti, assicurando al contempo il regolare svolgimento della manifestazione 
sportiva; 

 È opportuno adottare specifici provvedimenti temporanei di disciplina della circolazione e 
della sosta; 
 

ORDINA 
 

Nel territorio del Comune di Susa, per la giornata di martedì 26 agosto 2025, sono adottati i 
seguenti provvedimenti viabili: 
 

1. Divieto di transito 
Dalle ore 10:20 e fino al transito del veicolo di fine gara, è istituito il divieto di transito per tutti i 
veicoli (eccetto quelli autorizzati e di emergenza) lungo le seguenti vie interessate dal percorso 
neutralizzato: 

 Piazza della Repubblica (partenza prevista ore 11:25) 



 Corso Couvert 
 Corso Inghilterra 
 Via Roma 
 Via Mazzini 
 Corso Trieste 
 Piazza IV Novembre 
 Via XX Settembre 
 Piazza Savoia 
  Piazza San Giusto 
 Via Martiri della Libertà 
 Via Palazzo di Città 
 Piazza Trento 
 Via Norberto Rosa 
 Via Montegrappa 
 Via Oulx 

 
 

Il transito sarà riaperto esclusivamente su disposizione e secondo le modalità indicate dagli organi 
di polizia stradale incaricati della sicurezza della manifestazione. 
 

2. Divieto di sosta con rimozione forzata 
Dalle ore 07:00 del 26/08/2025 e fino al passaggio del veicolo di fine gara, è istituito il divieto di 
sosta con rimozione forzata su tutto il percorso stradale sopra indicato; 
E’ inoltre vietata la sosta con medesimi limiti orari in corso Inghilterra nel tratto compreso tra Corso 
Couvert e Via Mazzini. 
 

3. Chiusura al transito e divieto di sosta per allestimenti 
Per consentire le operazioni di allestimento e smontaggio delle strutture logistiche legate alla 
partenza della manifestazione, è disposta la chiusura totale al transito e alla sosta (con rimozione 
forzata) nelle seguenti aree: 

 dalle ore 07:00 del 25/08/2025 e fino al termine delle operazioni di smontaggio 
(presumibilmente entro le ore 20:00 del 26/08/2025): 

o Piazzale ex  Assa; 
o Piazza della Repubblica; 
o Piazza Arsenio Favro; 

 
4. S.S. 24 – Direzione Francia 

La circolazione sulla S.S. 24 in direzione Francia sarà sospesa secondo quanto stabilito da 
apposita ordinanza della Prefettura di Torino, in coordinamento con le autorità competenti. 
 

5. Zone di sosta a pagamento 
Nei giorni 25 e 26 Agosto 2025 il pagamento della sosta in “Zona Blu” è sospeso. 
 
Dispone inoltre 
 

 La Polizia Locale di Susa, in coordinamento con gli organi di polizia stradale, è incaricata 
dell’esecuzione della presente ordinanza, mediante l’apposizione della segnaletica 
temporanea e l’eventuale istituzione di presidi fissi e mobili lungo il percorso. 

 Gli organizzatori della manifestazione sono tenuti a garantire il rispetto delle disposizioni 
contenute nella presente ordinanza e a collaborare attivamente con le forze dell’ordine 
durante tutte le fasi operative. 

 La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio online e diffusa mediante i consueti 
canali di informazione del Comune di Susa (sito istituzionale, avvisi pubblici, segnaletica 
stradale temporanea, ecc.). 
 

 
 



Avverte 
 
Ai sensi della normativa vigente, contro il presente provvedimento è ammesso: 

 Ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di pubblicazione; 
 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 

 
 

     

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                Firmato Digitalmente 

                           CHIAVIRANO Luciana


